vant y in quant Deus favir & podir

me dunat
, fi falvareio cifl meon fyadre

Karlo , (J^ in adiudha , i^ in cadhuna

cofa , fi cum om per dreit fon fradre

falvar dift , in , quid il mi altre ft

fa^et . Et ab Ludher nul plaid numquam
prindrai

,
qui meon vol cifl meon fra-

dre Karle in damno fit . Haec ita La-
tine reddidit Du-Cangius cap. ^6.

Praefar. ad Glofs. Lat. Pro Dei amo-

re , (^^ pro Chnftiano populo , & no-

firo cnmmuni falvamento in antea ( ego

potius redderem ab hac die in antea
)

in quantum Deus fapere & pojfe m:hi

dederit
,

fatvalio ( addendum puto ita

falvabo ) hunc iflum msum fratrem Ka-
rolum , &" in auxHio ero , & in una-

quaque caufa ( idell re , Gillis chofe

,

& Italis cofa) ficut homo per driclum

( leu jus & reBum
)
/uum fratrem fal-

vare debet , in eo quod ille mihi alter

facetet ( legit Du-Cangius in 0, qui id

in un shre fi fa^et ) & cum Lothario

nullum placitum umquam capiam
,

quod

mea voluntate huic ifii meo fratri Ka-
rolo in damno fit . En qualis tunc
fuerit Romana , idefl Vulgaris Fran-
co-Gallorum Lingua, multo propior
quam nunc Italicae noftrae. Anno
quoque 860. pertraftafa eft pax intcr

duos hofce Reges aoud Conflucntes,

cujus acla adfert Baluzius Tom. II.

pag. 144. Capitul. Reg. Fronc. ubi le-

gas : Haec eadem Domnus Karolus Ro-

mana L'ngua adnuntiavit , \^ ex ma-
xima parte Lingui Theodifca recapitula-
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vit . Et infra : Tunc Domnas Karolus

iterum LinguA Roman/i de pace commo-
nuit . Atque hinc habes

, jam ipfo

Saeculo Ch. Nono adeo immutatan^
fuifle in Galliis veterem Latinorum
Linguam , ut jam in alteram plane

diverfam perrranfiifTe dignofceretur

.

Neque aliam temporibus iifdem fuifle

opinor apud Italos ejufdem Linguae
B^ fortunam • hoc eft jam invaluifle fu-

fpicor eam corruptionem, ob quam
nova Lingua , Vulgaris nempe , ni-

mium a Latina diflimilis foret. Q_uod

de Galliis di.xi, alter teftis confirma-

tum veniat. Floruit eodem Seculo

IX. celebris apud Gallos, tum apud
Germanos S. Adelardus Corbejenfis

Abbas . Ille ver6 , uti fcribit S. Ge-
rardus Abbas in ejus VitaCap. VIIL
in A£1. Sanfl. Bollandi ad diem IL
Januarii : Si Vulgari , idefl Roman^
Lingud , loqueretur omnium aliarum pu-

taretur infcius . Si ve>h Thetttonicd eni-

tebat perfedius / fi Latind , in nullA

omnino ahfolutius . Tefiantur hoc quar/s-

plures ejus Epiftolae . Luculentiflimc

autem idem confirmatum videas a
D Concilio Turonenfi III. quod cele-

bratum fuit Anno 813. vivente adhuc
Carolo Magno, apud LabbeumTom.
Vlf. Concil. pag. izdj. ibi monetur
quilibet Epilcopus Can. 17. ut habeat

Homilias continentes neceffarias admoni-

tiones , quibus fub/eSii erudiantur &c.
Additur infra : Et ut eafdem HomiliaS

.quifq:'.e aperte transferre ftudeat in Rufti-

cam Romanam Linguam , aut Theotifcam t

quo facilius cun&i pofpnt intelligere quae

dicuntur . Idem repetirum videas Can.

X. Concilii Moguntini Anno 847.
habiti Tom. VIII. pag. 41. ConciL
En quo in loco Latinorum Lingua
foret apud Gallos five Francos Se-

culo Chriftianae x/ferae IX. Ut popu-

lus Homilias inrelligeret , quas nunc

appcUamus /e Prediche , opportunum
,

immo

|5-»*«*>L
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immo neceffarium cenfuere Patres ,

«as a Latina transferri aut in Ger-

manicam , aut in Rufllcam Romanam
Linguam: quo nomine nemo non vi-

det defignari Vulgarem Linguam
,

quae jam tum in Gallia a populo in

quotidiano fermone ufurpabatur . Non-
dum extinSla penitus erat Latina

Lingua , fed eam diffi:ile rude vul-

gus intelligebat , atque eo pervene-

lat, ut transferrt necefle effet ejus

fenfa in Linguam vulgo notam . Ru-

flicam autem appellabant Galli Vul-

garem fuam Linguam , ex Latini

corrupta enatam . Idem quoque de

Italica faftum indicare poterit Bo-

bienfis Monachus, qui Miracula San-

£li Columbani Abbatis circiter An-
num P50. literis mandabat , edita a

Clarifs. Mabillonio in A£t. Sanft.

Benedi£tin. Saec. 2. pag. 41. Montem
Bobio proximum ille delcribit his

verbis : ,Alter verh , qui efl ad lae-

'Jam', mincupatitr Rujiica Lingua Grop-

poalum . Ifalicam vocem habes in

Groppo alto . Idem Cap. 27. ferramen-

tum nominat, quod vulgo Manuariam

vocant , hoc eft fecurim , five bi-

pennem . Reftat adhuc vox Mannaja

apud Tufcos , apud nos Lombardos
Manara. Sed fortaffe nil aliud Scri-

ptor ifte fignificat , nifi Lmguam a

ruiticis ufurpatam , quae eadem for-

taffe fuerit , atque ab Urbanis ac No-
bilibus ufurpata , fed rudis prae illa.

Attamen non practermittam , me
animadvcrtiffe, vel a Graecis infe-

rioris aevi adhibitam fuiffe vocem
Manara. Nicetas Choniates, qui circ.

Annum Ch. 1200. fiorebat, tu^ f/.Ma.;a;

in Andrcnico commemorat . Q_uod

idcirco adnotatum volui , ut qui Grae-

ca Gloffaria tanti faciunt , ac faepe

nobis obtrudunt, intelligant , multas

ibi voces effe , non origine Graecas

,

fed ex Italico , Siculo in primis,
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mutuo acceptas; ac proinde facile

falli, qui e Gloffariis Graecis Etj^-

mon tot Italicarum vocum defumunt,
uti in Differt. fequenti prodam . Ad
nos redeo. Quod fupra vidimus con-
ftitutum pro Epifcopis in Turonenfi
Concilio, pro Presbyteris inculcatum
nunc audi Lib. VI. Cap. 185. Capi-
tularium Rcgum Francorum editionis